
>ip

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante ''Ulteriori misure urgenti in materia di
tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito, con modificazioni, dalla legge 18
dicembre 2020, n. 176;

VISTO in particolare, l'articolo 32-quinquies del citato decreto-legge n. 137 del 2020, il quale,
stabilisce "w considerazione del fatto che l'approvvigionamento idrico delle isole minori è più
oneroso rispetto alla media nazionale, dispone la concessione di un trasferimento ai comuni
delle isole minori di 3 milioni di euro, per l'anno 2021, a parziale copertura delle spese per
l'acquisto dell'acqua e per l'abbattimento della relativa tariffa ed allo scopo di non gravare
ulteriormente sulla precaria situazione finanziaria creata dalla pandemia alle famiglie ivi
residenti e alle imprese locali"-,

CONSIDERATO che il comma 2 del citato articolo 32-quinquies, dispone che "// riparto delle
risorse di cui al comma 1, è effettuato con decreto del Ministro dell'interno, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, da adottare entro il 28 febbraio 2021, in proporzione alle spese
sostenute nell'anno 2020 per l'acquisto e l'approvvigionamento dell'acqua, come certificate
dai comuni interessati entro il 31 gennaio 2021

TENUTO CONTO che, sono pervenute le certificazioni della spesa dell'anno 2020 relativa a 21
comuni delle isole minori su un totale di n. 34 comuni aventi le caratteristiche di isole minori;

CONSIDERATO, infine, il comma 3 del citato articolo 32-quinquies che stabilisce per l'onere
derivante dall'attuazione del presente articolo, pari a 3 milioni di euro per l'armo 2021, si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della
legge 23 dicembre 2014, n. 190;

ACQUISITA l'intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali di cui all'articolo 8 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, nella seduta del 25 marzo 2021;

RITENUTO di dover provvedere al riparto delle risorse disponibili di cui all'articolo 32-quinquies
del citato decreto-legge n. 137 del 2020, pari ad euro 3 milioni di euro per l'anno 2021, in
favore dei comuni delle isole minori, a parziale copertura delle spese per l'acquisto dell'acqua e
per l'abbattimento della relativa tariffa ed allo scopo di non gravare ulteriormente sulla precaria
situazione finanziaria creata dalla pandemia alle famiglie ivi residenti e alle imprese locali;

DECRETA

Articolo 1

(Riparto delle risorse di cui all'articolo 32-quinquies del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137,
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176)



..ttv.l»

c^

Le risorse a titolo di trasferimento ai comuni delle isole minori, di cui all'articolo 32-quinquies
del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, previste in misura pari a 3 milioni di euro per l'anno
2021, a parziale copertura delle spese per l'acquisto dell'acqua e per l'abbattimento della relativa
tariffa ed allo scopo di non gravare ulteriormente sulla precaria situazione finanziaria creata dalla
pandemia alle famiglie ivi residenti e alle imprese locali, sono ripartite sulla base degli importi di
cui all'allegato A, in proporzione alle spese sostenute nell'anno 2020 per l'acquisto e
l'approvvigionamento dell'acqua, come certificate dai comuni interessati;

Articolo 2

L'allegato A costituisce parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma 1 4 APR. 2021

IL MINISTRO DELL:E|C0N0MIA
EDELLEFIN^

FrancG

IL MINISTRO

Lami

L'INTERNO


